
CITTA' DI AGIRA
Libero Consorzio della Provincia di Enna

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 113 DEL 29/06/2023

OGGETTO: INTERVENTI DI DEMOCRAZIA PARTECIPATA 2023. INDIVIDUAZIONE 
ENTITÀ DELLE RISORSE ECONOMICHE, AREE TEMATICHE D'INTERVENTO E 
CRONO PROGRAMMA DEL PERCORSO PARTECIPATIVO.

L'anno duemilaventitre, il giorno ventinove alle ore 17:15 . del mese di Giugno  in videoconferenza ai sensi
del comma 1 dell'art. 73 del D.L. 17 marzo 2020  in seguito a regolare convocazione si è riunita la Giunta 
Municipale nelle seguenti persone:

Pres. Ass.
GRECO MARIA GAETANA Sindaco X
CAVALLARO NICOLA Assessore X
MANUELE NICOLETTA Assessore X
CARDACI AUSILIA Assessore X
PELLERITI VALERIO Assessore X
BANNO' GIUSEPPE Assessore X

TOTALE 4 2

Assiste   Il Segretario Comunale, D.ssa Anna Giunta.

 Il Vice Sindaco, Dott. Nicola Cavallaro, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la  
riunione ed invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

LA GIUNTA COMUNALE

Visto  che,  ai  sensi  dell'art.  53  della  legge  8.6.1990,  n.142,  recepito  dalla  L.R.  n.48/91,  sulla  proposta  di  

deliberazione in oggetto hanno espresso parere i responsabili dei servizi interessati:

Vista la proposta di seguito interamente trascritta, corredata dai pareri di rito resi in senso 

favorevole, allegati alla presente;

Ritenuta meritevole di accoglimento per essere conforme alla propria volontà;

Con voto favorevole e unanime, espresso nelle forme di legge:



D E L I B E R A

- Approvare la proposta di deliberazione  Reg.n° 128 del 27/06/2023, ad oggetto: INTERVENTI DI 
DEMOCRAZIA PARTECIPATA 2023. INDIVIDUAZIONE ENTITÀ DELLE RISORSE ECONOMICHE, 
AREE TEMATICHE D'INTERVENTO E CRONO PROGRAMMA DEL PERCORSO PARTECIPATIVO.
 ”””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””
Settore  Interessato:  01.00 SETTORE 1° ATTIVITA' AMMINISTRATIVA
Proponente:     
Responsabile del Procedimento:    
    

PREMESSO CHE:
-  la  partecipazione  collaborativa  tra  cittadino  e  P.A.  si  integra  con  le  funzioni  della  stessa 
Amministrazione  la  quale  ne  garantisce  l’autonoma iniziativa  con il  risultato  di  una  potenziale 
soluzione ai problemi del territorio;
- l’Amministrazione Comunale di Agira considera la partecipazione dei cittadini elemento fondante 
della propria azione; 
VISTA la Legge Regionale del 28.01.2014 n. 5 e s.m.i. per come da ultimo modificata dall’art. 14, 
comma 6 della L.R. 08/05/2019 n. 8 come definita “legge di stabilità regionale 2014”, che nella sua 
contestualità  normativa  in  materia  di  finanza locale  relativamente  ai  trasferimenti  in favore dei 
comuni  dell’isola  ha modificato  profondamente  la  disciplina  regionale,  prevedendo all’art.  6  la 
soppressione  del  fondo  delle  Autonomie  Locali  e  abrogando  tutte  le  precedenti  di  legge  che 
stabilivano riserve a valere sullo stesso fondo;
VISTO, in particolare, il comma I dell’art. 6 della sopracitata L.R. n. 5/2014, come modificato dal 
comma 2 dell’art.6 della Legge Regionale 07.05.2015 n. 9 – legge stabilità regionale 2015, ove in 
luogo del soppresso fondo, in forza delle prerogative statutarie in materia finanziaria, a decorrere 
dal 2014 è istituita una compartecipazione dei Comuni al gettito regionale dell’imposta sul reddito 
delle persone fisiche (IRPEF), calcolata annualmente applicando un’aliquota al gettito effettivo di 
riscossione nella Regione dell’esercizio finanziario precedente, con la previsione contestuale della 
creazione  di  un  fondo  perequativo  comunale  destinato  alla  realizzazione  di  specifiche  finalità, 
previo obbligo da parte dei comuni di spendere una quota pari almeno al 2 per cento delle somme 
trasferite  con forme di  democrazia  partecipata,  attuate  promuovendo iniziative  che coinvolgano 
direttamente  la  Cittadinanza  per  la  scelta  di  interventi  e  azioni  di  interesse  comune,  pena  la 
restituzione nell’esercizio finanziario successivo delle somme non utilizzate secondo tale finalità, 
quindi per il mancato rispetto di tale obbligo normativo.
VISTA la Circolare n.14 del 12/10/2018 dell’Assessorato Regionale delle Autonomie Locali e della 
Funzione Pubblica;
PRESO ATTO, di quanto comunica e suggerisce la Circolare del Dipartimento Regionale delle 
Autonomie Locali – Servizio 4 “finanza locale” prot. n. 7711 del 19.05.2015, in merito ai termini di 
applicazione della sopracitata normativa,  con particolare riferimento all’attuazione del comma 1 
dell’art.  6, della sopracitata L.R. n. 5/2014, come modificato dal comma 2 dell’art.  6 della L.R. 
07.05.2015 n. 9, ribadendo la decorrenza dall’anno 2015 dell’obbligo di spesa di una quota pari 
almeno al 2 per cento delle somme trasferite con forme di democrazia partecipata;
RICHIAMATA  la  delibera  di  C.C  n.  31  del  06/06/2019  con  la  quale  è  stato  approvato  il 
Regolamento di Democrazia partecipata. 
ATTESO CHE l’Amministrazione Comunale intende applicare quanto disposto dalla sopracitata 
normativa  avvalendosi  della  quota  percentuale  del  2  per  cento  delle  somme,  costituenti 
l’assegnazione per l’esercizio finanziario 2023, per Euro 13.000,00 ( tredicimila/00) per l’attuazione 



di iniziative di democrazia partecipata in quanto forma di partecipazione pubblica in materia di 
programmazione economica-finanziaria,  al  fine di non incorrere nella sanzione consistente nella 
restituzione nell’esercizio finanziario successivo delle somme non utilizzate;
ASSUNTO sulla proposta della presente deliberazione il parere di regolarità tecnica espresso dal 
Responsabile del settore ai sensi dell'art. 53, comma 1, della Legge 142/90, nel testo recepito in 
Sicilia con la Legge Regionale 11 dicembre 1991 n. 48 e s.m.i.;
ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del servizio finanziario in ordine alla regolarità 
contabile, ai sensi dell'art. 53, comma 1, della Legge 142/90, nel testo recepito in Sicilia con la 
Legge Regionale 11 dicembre 1991 n. 48 e s.m.i.;
VISTA la delibera di C.C. n. 11 in data 22.03.2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2023/2025 nonché la 
relativa nota di aggiornamento;
VISTA  la deliberazione di Consiglio  Comunale n.  12 in data 22.03.2023, esecutiva ai  sensi di 
legge, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2023/2025;
VISTA  la deliberazione di Consiglio  Comunale n.  31 in data 08.06.2023, esecutiva ai  sensi di 
legge, di variazioni di competenza e di cassa al bilancio di previsione finanziario 2023/2025, ai 
sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 267/2000;
VISTO il  Regolamento  di  Democrazia  Partecipata  approvato  con  deliberazione  n.  31  del 
06/06/2019;
VISTO l’Ordinamento regionale EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;
VISTO il vigente Statuto Comunale;

PROPONE
Richiamata la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente proposta

1.  Di attivare gli strumenti di Democrazia partecipata per l’anno 2023;
2. Di individuare  per l’anno 2023 le seguenti aree tematiche di partecipazione nell’ambito del 

procedimento del Democrazia Partecipata della Città di Agira : 
• Ambiente, Ecologia e sanità;
• lavori pubblici, mobilità e facilitazione alla viabilità urbana;
• interventi  a  favore  dello  sviluppo  socio  economico  dell'area,  quali:  turismo, 

agricoltura, artigianato, ambiente e commercio;
• spazi e aree verdi, quali: manutenzione e realizzazione di interventi ad area verdi 

di quartiere e di arredo urbano;
• politiche sociali di inclusione e giovanili;
• attività sociali, scolastiche ed educative, culturali e sportive, quali: realizzazione 

di eventi culturali  e sportive in relazione al territorio,  iniziative a favore delle 
diverse categorie sociali;

• innovazioni tecnologiche e nuovi strumenti di comunicazione;
3. Di  approvare l’allegato  schema  di  avviso  (all.A),  con  relativa  domanda  (All.B),  per 

l’attivazione degli strumenti di democrazia partecipata che sarà pubblicato, per almeno 15 
giorni, sul sito istituzionale;

4. Di fissare il seguente crono programma del percorso partecipativo scandito dalle seguenti 
fasi:

a) raccolta  dei  progetti  (entro  20  giorni  dall'inizio  della  pubblicazione 
dell'avviso); 

b) valutazione dei progetti;
c) selezione dei progetti ammessi (entro 5 giorni dal completamento della fase 

sub. b);



d) accertamento e comunicazione degli  esiti della selezione (entro 15 giorni 
dalla scadenza del termine per votare);

e) liquidazione delle somme da attribuire ai progetti (entro l'anno finanziario);
5. Di confermare per l’anno 2023 l’importo di Euro 13.000,00 quale somma da destinare alle 
aree tematiche sulle quali verranno effettuate le proposte;
6. Di prenotare la somma di Euro 13.000,00, nel capitolo 2693 – Mis 05 – PRG 2 – Tit. 1 –  
Mac. 04 del corrente bilancio 2023; 
7. Di  pubblicare sul  sito  internet  dell'Ente  l’avviso  pubblico  e  la  relativa  domanda  per 
consentire la partecipazione dei cittadini alla Democrazia Partecipata. 
8. Di dichiarare la  deliberazione  immediatamente  esecutiva  ai  sensi  dell’art.12  della  L.R. 
44/1991; 
 
 ”””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””

- DARE ATTO, inoltre che:

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 29/06/2023. Ai sensi dell’art.12 della l.r. 44/1991, è divenuta 

eseguibile il 29/06/2023.  

Letto, approvato e sottoscritto.  

IL VICE SINDACO

 Dott. Nicola Cavallaro

 IL SEGRETARIO COMUNALE
D.ssa Anna Giunta

(Sottoscritto e firmato mediante Firma Digitale)

L'Assessore Anziano 
   Giuseppe Bannò


	OGGETTO: INTERVENTI DI DEMOCRAZIA PARTECIPATA 2023. INDIVIDUAZIONE ENTITÀ DELLE RISORSE ECONOMICHE, AREE TEMATICHE D'INTERVENTO E CRONO PROGRAMMA DEL PERCORSO PARTECIPATIVO.

